Κεφ. β'. [Παρὰ τὸ διτιτὸν πάντα τὰ παρὰ τὴν λέξιν σοφίσματα γίνεσθαι.] Ἐπεὶ δὲ δεῖξαι πρόκειται τοσαυταχῶς γίνεσθαι τὰ παρὰ τὴν λέξιν σοφίσματα, ὅσαχῶς Ἀριστοτέλης ἔφη, τὰ παρὰ τὸ διτιτὸν, δῆλον ὡς δύο δεικτέον

modis, nominibus iisdem et orationibus non eandem rem significamus, siquidem nec quonam modo alium aliquem sumamus syllogismum dictum est: id vero et quod tot modis, nominibus iisdem et orationibus non eandem rem significamus, syllogismi conclusioni magis simile est quam syllogismo: consueta vero est haec huic philosopho dicendi brevitatis et veluti per signa expromere multa, quia ad hos qui jam adiverant, scribebantur. Qui igitur eum exposuerunt, alii haec accurate tractare, quod decebat ne tentarunt quidem: alii non consequuti sunt: nos vero tentemus non Aristotelis causa, neque ut orationi ejus opem feramus, sed causa nostra. Philosophi enim est non solum assumptis propositionibus ratiocinari, ut multorum mos est, sed etiam conclusione posita propositiones ipsas construere.

Cap. II. [Penes ipsum duplex omnia in dictione sophismata accidere.] Quoniam vero monstrare propositum est, tot modis in verbo sophismata fieri, quae penes ipsum duplex sunt, quot modis Aristoteles dixit, patet duo

Ed. Chart. II. [74. 75.]

Ed. Bas. IV. (32.)

ἡμῖν, ἐν μὲν ὅτι πάντα τὰ παρὰ τὴν λέξιν παρὰ τὸ διττὸν
 ἔστιν, εἴτερον δ' ὅτι παρὰ τὸ διττὸν τοσαῦτα. δῆλον δ' ἐκεῖνό γε
 πᾶσιν, ὅτι πάντα τὰ παρὰ τὴν λέξιν σοφίσματα παρὰ κα-
 κίαν αὐτῆς ἀνάγκη συμβαίνειν· ταύτης γὰρ ὡσπερ ἀρχῆς
 ἐχόμενοι ἐξαπατῶσιν οἱ σοφισταὶ τοὺς ἀπειροτέρους ἐν
 τούτοις καὶ μὴ συνορῶντας τὸ κίβδηλον. εἰ δὴ ὅσα βουλοί-
 μεθα καλῶς λαβεῖν πόσα παρὰ τὴν λέξιν συμβαίνει σοφί-
 σματα, ληπτέον πόσαι πότ' εἰσὶν αἱ κακίαι ἐν αὐτῇ· ὃ ἂν
 συνοφθείης τῆς ἀρετῆς ληφθείσης, εἴπερ ἔστι μία εἴ τε
 πλείους ἀπασῶν· ἁμαρτία γὰρ τῆς ἀρετῆς εἴκειν εἶναι [75]
 καὶ ταύτης ὀρθῶς ληφθείσης εὐθύς κακείνην γνωρίζεσθαι.
 ἐπεὶ δὲ, καθάπερ ἐν ἑτέροις ἀποδέδεικται λόγοις, τὸ εὖ τε
 καὶ ἡ ἀρετὴ, ἐν ἐκείνῳ πρὸς ὃ πέφυκεν, ἢ γέγονεν, ἀνθρώ-
 που μὲν τὸ ζῆν, μαχαίρας δὲ τὸ τέμνειν, ληπτέον ἂν εἴη
 τὸ πρὸς τι πέφυκεν ἢ γέγονεν ἢ λέξις. φαίνεται δὲ πρὸς
 ἕν τὸ σημαίνειν· δῆλον οὖν ὅτι καὶ εὖ καὶ κακῶς ἐν τούτῳ·
 δῆλον δὲ ὅτι καὶ μόνη τῶν ἀρετῶν αὕτη καθ' αὐτὴν τῆς
 λέξεως, αἱ δ' ἄλλαι κατὰ συμβεβηκὸς καὶ ἔξωθεν καὶ οὐ

haec a nobis demonstranda esse, alterum, omnia in verbo
 sophismata penes ipsum duplex esse, alterum tot esse
 numero penes ipsum duplex. Perspicuumque illud omni-
 bus est, omnia in verbo sophismata ex vitio hujus con-
 tingere necesse esse: hoc enim tanquam principium se-
 quentes sophistae decipiunt in ea re minus versatos et
 qui captionis fraudem non animadvertunt. Si vero recte
 volumus quot in verbo sophismata contingunt accipere,
 quot vitia sunt, sumendum est: quod cognoveris, si vir-
 tutem sumas unicam esse aut plures: error enim a vir-
 tute esse vitium videtur: qua recte cognita statim hoc
 quoque cognoscitur. Quoniam vero, ut alibi demonstra-
 tum est, ipsum bonum virtusque in eo est, ad quod nata
 aut facta res est, ut hominis in vivendo, gladii in scin-
 dendo, idcirco ad quod nata aut facta est dictio sumen-
 dum est: manifestum vero est ad unum hoc, ut significet.
 Patet igitur, in hoc et bonum et vitium esse; patet quo-
 que solam e virtutibus hanc in dictione esse per se: reli-

Ed. Chart. II. [75.]

Ed. Bas. IV. (32.)

τοῦ πράγματος, οἷον εὐαρμοστία καὶ εὐγραμματία. τοῦτο γὰρ εἰ καὶ φαίνεται τισιν εὖ, ἀλλ' οὐ κατὰ τὸ πρᾶγμα· ἀλλ' ὡσπερ εἰ ξίφος ἐλεφαντόκωπον εἶη, ἢ ὀφθαλμὸς ὑπογεγραμμένος· καὶ γὰρ τούτοις ταῦτα ἔξωθεν, τὰ δὲ καθ' αὐτὰ, ἐν τῷ τέμνειν τε καὶ ὀρᾶν καὶ τὴν ἀρετὴν ἐκάστου τυγχάνειν, εἶθ' ὡς λέγεται καθ' ἣν ἔδραν ἔχειν, πρὸς ὃ πέφυκεν, ἢ γέγονεν· δῆλον ὡς καὶ τὸν ἀριθμὸν τῶν ἀρετῶν ἐντεῦθεν ἂν τις γνοίῃ ὁπόσος ἐστίν· εἰ μὲν γὰρ πρὸς πολλὰ, πλείους, εἰ δὲ πρὸς ἓν, μία. φαίνεται γε μὴν ἢ λέξεις πρὸς ἓν τὸ σημαίνειν· εἶπερ τὸ καλῶς πρὸς τοῦτο μὴ σημαίνειν ἢ μὴ εὖ σημαίνειν κακία ἐστὶ καίτοι ἴσως δεῖται σκέψεως, εἰ θετέον εἶναι λέξιν ἔτι, τὴν μὴ σημαίνουσαν. οὐδὲ γὰρ ἀυλητῆς ὁ μὴ πεφυκὸς ἀυλεῖν ὅλως· οὐκοῦν οὐδὲ κακὸς ἀυλητῆς· οὐδὲ λέξεως ἄρα κακία τὸ μὴ σημαίνειν· τοῦτο δὲ εὐθύς καὶ σημεῖον τοῦ μόνην τὴν ὑφ' ἡμῶν δὲ λεγομένην ἀρετὴν εἶναι τῆς λέξεως καθ' αὐτήν· ἐν τῷ γὰρ ἐκάστου τὸ εἶναι, ἐν τούτῳ καὶ ἡ ἀρετὴ· ἢ δὲ λέξις ἐν τῷ

quas vero per accidens extrinsecusque esse, nec rei ipsius, ut concinnitas et apta literarum formatio; haec enim et si quibusdam se bona ostendant, non tamen secundum rem se habent: sed perinde ac si ensis manubrio eburneo sit aut fucatus oculus: haec etenim his extrinseca sunt: quae vero sunt per se, ea in scindendo et in cernendo sunt. Si igitur uniuscujusque rei virtus est, sive ut dicitur in eo posita est, ad quod nata res aut facta est, patet quod et virtutum numerum hinc quis noverit quantus sit; si enim ad multa res genita sit, plures illae sunt: si ad unum, una virtus est. Apparet sane dictio ad unum nata, hoc est ad significandum. Si igitur bonum ipsum in hoc positum est, hoc ipsum non significare aut non recte significare, vitium erit: nam considerandum videtur, an, quae non significat, ea dictio statuenda sit: non enim tibicen is est, qui tibia natura non aptus est ullo modo canere, nec malus igitur tibicen est: sic nec dictio est, quae non est ad significandum apta: quare nec vitium dictionis erit non significatio. Hoc vero protinus signum, solam eam

Ed. Chart. II. [75.]

Ed. Bas. IV. (32. 33.)

σημαίνειν· τούτου γέ τοι διαφθαρέντος, οὐδέ λέξις, οὐκοῦν ἐν τούτῳ καὶ ἡ ἀρετὴ, διὸ καὶ μόνη συναποβάλλεται· αἱ δ' ἄλλαι, διὰ τὸ μὴ κατ' αὐτὸ τὸ πρᾶγμα εἶναι, οὐδὲν κωλύονται καὶ περὶ τὴν μὴ σημαίνουσαν ὑπάρχειν, οἷον ἡ εὐαρμοστία καὶ ἡ εὐγραμματία. κρείττω γοῦν διὰ ταῦτα καὶ τῶν βαρβαρικῶν διαλέκτων ἐτέραν ἐτέρας φαιμέν, οἷον τὴν Περσίδα τῆς Αἰθιοπικῆς, καίτοι μὴ σημαίνουσαν ἡμῖν· τὸ δ' αἴτιον, ὅτι φωνὴ μᾶλλον ἐστὶν ἢ λέξις. ἀλλ' εἴ τῳ καὶ δοκεῖ τοῦτο κακία τὸ μὴ σημαίνειν καὶ πλανᾶται τις διὰ τὴν ὁμοιότητα τοῦ καλεῖσθαι. ἀλλ' ἐκεῖνο δὲ δῆλον, ὡς οὐδ' ἂν διὰ ταύτην κακίαν σόφισμα συμβαίνοι. τίς γὰρ ἂν ὁμολογήσειεν, ἢ συνθεῖη τις πρὸς ἄσημον καὶ ἀσαφῆ λέξιν.λείπεται δὴ διὰ τὸ μὴ εὖ σημαίνειν· τοῦτο δὲ, ὅτι διττόν. ἐν τούτῳ γὰρ ὑπάρχει μόνη τῆ λέξει, σημαίνειν μὲν τι, μὴ εὖ δὲ σημαίνειν. τὸ γὰρ κύων ὄνομα σημαίνει μὲν τι, οὐπω δὲ τόδε τι, οὐδὲ ἀφορισμένον ὕπερ ἧν (33) τὸ εὔληπτον·

quae nunc a nobis dicta est, virtutem esse dictionis per se: in quo enim unaquaeque res esse habet, in hoc ipsa virtus est: dictio autem habet in significando esse, eoque corrupto, neque dictio est: igitur in hoc ipso virtus est. Quare haec una cum significatione deperditur, reliquae vero, propterea quod non secundum rem ipsam sunt, non impediuntur circa hanc esse, quae non significat, ut concinnitas et apta scriptura. Has ob res, quae linguae barbarae sunt, earum alteram meliorem altera dicimus, ut Persicam Aethiopicam, quanquam nihil nobis significantem: causa vero est, quia potius vox est quam dictio; sed etsi vitium videatur, non significatio, cum propter similitudinem nominis decipiantur, patet non propter hoc vitium sophisma contingere. Quis enim est, qui consentiat aut quis est, qui proponat dictionem significatione privatam et ignotam? Restat igitur, ut propterea contingat sophisma, quia non recta significatio sit: haec vero talis est, quia duplex; in hoc enim solo dictio habet quidem quod significet, verum non recte: canis enim nomen aliquid significat, non tamen hoc aliquid, neque definitum quid-

Ed. Chart. II. [75. 76.]

Ed. Basf. IV. (33.)

κακείνο δὲ λέγεται καλῶς ὑπὸ Πλάτωνος, ὅτι πάντα ὅσα φθαρτὰ τῇ σφειτέρᾳ κακίᾳ, φθείρει δὲ καὶ τούτων τὴν λέξιν. ἄγει γὰρ πρότερόν τινα εἰς ἀσάφειαν, ἀλλ' οὐχὶ ἀπλῶς ὡσπερ τὰ μηδὲν σημαίνοντα· ἢ δ' ἀσάφεια καὶ πρόσθεν ἐλέγετο διαφθορά τις εἶναι παντελῆς τῆς λέξεως· ὡσπερ πᾶν καὶ διὰ τοῦτο, μόνη κακία τὸ διττόν, χωρὶς εἰ μὴ τις οἴεται κακείνα κακίας, οἷον ἔνδειαν, ἢ μακρολογίαν, ἢ κριτολογίαν· λανθάνειν τοῦτον νομίζω, ἀπατώμενον καὶ μὴ συνιέντα τούτων οὐδὲν ἀπλῶς κακὸν τῆς λέξεως, εἰ μὴ τὴν ἀσάφειαν, ἢ τὸ διττόν ἐργάζοιτο· εἰ δὲ μόνη κακία λέξεως αὕτη καὶ καλῶς τὰ πρόσθεν εἴρηται. πάντα δὲ τὰ παρὰ τὴν λέξιν σοφίσματα παρὰ τὴν κακίαν ταύτην γίνονται· πάντα τὰ παρὰ τὴν λέξιν ἔσται παρὰ τὸ διττόν.

[76] Κεφ. γ'. [Τὸ παρὰ τὸ διττόν παρ' ἑξ τρόπους παρὰ τὴν λέξιν γενέσθαι. ὅ τι ποτέ ἐστι λόγος.] Δεικτέον δὲ τὸ μετὰ τοῦτ' ἂν εἴη, διὰ τί τὸ παρὰ τὸ διττόν τοσαυταχῶς, ὅσαχῶς Ἀριστοτέλης φησὶ, συνίσταται· εἰ δὲ καὶ

quam, quod erat recte significare. Illud vero recte a Platone dicitur, quaecunque proprio vitio corrupta sunt, horum omnium dictionem corrumpit: ducit enim in obscuram significationem quodam modo, sed non simpliciter, ut ea quae nihil significant: obscura vero significatio prius dicta est perfecta esse dictionis corruptio: quapropter solum vitium est ipsum duplex: nisi quis ea quoque vitia putet, defectum, longitudinem, superfluitatem dicendi: latere autem hunc arbitror deceptum et ignarum, nullum horum esse simpliciter dictionis vitium, nisi obscuritatem aut duplicitatem efficiat: si vero solum hoc dictionis vitium est et recte supra dictum est omnia, quae in verbo sophismata sunt, ex ejus vitio fieri, propter ipsum duplex erunt omnia, quae in verbo sophismata contingunt.